标 题：市场监管总局办公厅关于做好2021年元旦春节期间特种设备安全和工业产品质量安全工作的通知

索 引 号：2020-1608186402544 主题分类：通知

文 号：市监特设〔2020〕127号 所属机构：特种设备安全监察局

成文日期：2020年12月16日 发布日期：2020年12月17日

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

2021年元旦和春节将至。为贯彻落实国务院安委会全国安全生产工作视频会议

精神，进一步做好常态化疫情防控形势下特种设备安全和工业产品质量安全监管工

作，保障人民群众度过喜庆祥和的节日，现就有关事项通知如下：

一、加强特种设备安全监管

（一）督促使用单位开展全面检查和隐患排查。各级市场监管部门要督促特种

设备使用单位充分认识元旦春节假期人流集中等情况对特种设备安全的影响，严格

落实安全主体责任，做好应对和防范工作。特种设备使用单位要以人员密集场所电

梯、供暖锅炉、滑雪场和旅游景区客运索道、公园和游乐园大型游乐设施及旅游观

光车辆等设备为重点，开展全面检查维护和隐患排查，发现设备存在安全隐患的，

及时进行整改消除；切实落实安全管理制度，保证特种设备安全管理和作业人员持

证上岗；完善应急预案并适时开展应急演练，一旦发生事故，及时做好应急救援。

（二）组织开展针对性监督检查。各级市场监管部门要在特种设备使用单位自

查的基础上，按照年度监督检查计划，结合疫情防控与元旦春节假日特点，组织开

展针对性监督检查。重点检查使用单位安全管理制度、日常维护保养记录、设备档

案资料、应急救援演练、安全管理人员及作业人员持证上岗情况等。对检查发现的

问题要及时责令使用单位整改，不符合安全要求的一律停止运营和使用，发现重大

隐患要依法处理。

二、加强重点工业产品质量安全监管

（一）加强危险化学品等重点工业产品质量安全监管。各级市场监管部门要加

强产品质量安全舆情监测，切实做好风险分析和研判。要持续强化重点工业产品质

量安全监管，在前期已开展危险化学品及其包装物和车载罐体产品质量安全隐患排

查、电线电缆和防爆电气产品质量安全专项整治工作的基础上，继续开展“回头

看”，重点检查在隐患排查和专项整治中发现问题企业的整改落实情况，督促企业

履行质量安全主体责任，严格落实整改要求，严禁生产、销售不符合国家强制性标

准要求的产品。以农村市场为重点，持续加强水泥、建筑用钢筋等产品质量安全监

管。针对食品相关产品、非医用口罩等日常防护用品，加大产品质量监督抽查力

度。严厉打击质量违法行为，加大查处力度，对涉嫌构成犯罪的及时移送司法机

关，坚决防止因质量安全隐患导致的公共安全事件。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9169